РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское  районное  муниципальное  образование

Районная  Дума

Р Е Ш Е Н И Е

	           От 24.05.2013 г. № 265
                      г.Черемхово

	(
	«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых

актов Думы Черемховского районного муниципального образования»

	(

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях организации деятельности по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов Думы Черемховского районного муниципального образования положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению таких положений из нормативных правовых актов Думы Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь статьями 34, 51 Устава Черемховского районного муниципального образования, Дума Черемховского районного муниципального образования
р е ш и л а:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Черемховского районного муниципального образования (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Черемховского районного муниципального образования по  вопросам деятельности местного самоуправления.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Моё село, край Черемховский».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр района                                                                                           В.Л. Побойкин
Утвержден решением Думы

Черемховского районного

муниципального образования

от 24.05.2013 г. № 265
ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов Думы Черемховского районного муниципального образования

Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1. Общие положения

1.1. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты всех принимаемых  Думой Черемховского районного муниципального образования (далее – районная Дума) нормативных правовых  актов. Не проводится антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, отмененных или признанных утратившими силу.

Правовые акты ненормативного характера антикоррупционной экспертизе не подлежат.

В случае внесения изменений в действующий нормативный правовой акт при проведении антикоррупционной экспертизы проекта оценивается нормативный правовой акт в новой редакции с учетом предлагаемых изменений.
При проведении экспертизы проекта нормативного правового акта, отменяющего другой нормативный правовой акт, оценивается возможность возникновения пробелов в правовом регулировании в результате отмены нормативного правового акта.

1.2. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

1.3. Антикоррупционную экспертизу проводят специалисты отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования в ходе согласования проектов нормативных правовых актов районной Думы.

1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

2.1. Разработчик проекта нормативного правового акта представляет проект специалисту отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

Проекты решений районной Думы представляются для проведения экспертизы за 10 дней до очередного (внеочередного) заседания районной Думы, на котором планируется рассмотрение проекта.

2.2. Специалисты отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования осуществляют правовую и антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта в следующем порядке:

1) изучение проекта и приложенных к нему материалов;

2) подбор и изучение федерального и областного законодательства, регулирующего сферу данных правоотношений;

3) оценка соответствия проекта правового акта федеральным и областным законам;

4) проведение антикоррупционнной экспертизы проекта в соответствии с методикой, утвержденной Правительством Российской Федерации.

Если в ходе экспертизы  не выявлено противоречий законодательству и коррупциогенных факторов, то нормативный правовой акт согласовывается без замечаний.
Если выявлены противоречия законодательству либо коррупциогенные факторы – составляется заключение на проект в соответствии с главой 4 настоящего Порядка.
 2.3. Срок проведения экспертизы, в том числе подготовки заключения, составляет  5 дней со дня поступления проекта специалисту отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования.

2.4. При наличии в проекте противоречий законодательству и (или) коррупциогенных факторов, проект в срок, указанный в пункте 2.3. настоящего Порядка, с заключением направляется разработчику проекта для устранения замечаний.

2.5. После доработки проект представляется на повторную экспертизу.

3. Порядок проведения экспертизы

действующих нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов районной Думы проводится в ходе мониторинга и анализа практики применения нормативных правовых актов.

3.2. В обязательном порядке антикоррупционная экспертиза проводится при внесении изменений в действующий нормативный правовой акт.

3.3. В случае, если должностное лицо органа местного самоуправления  Черемховского районного муниципального образования в ходе мониторинга применения нормативных правовых актов районной Думы в рамках своей компетенции, выявляет наличие в нормативном правовом акте районной Думы норм, способствующих созданию условий для проявления коррупции, указанное должностное лицо направляет соответствующий нормативный правовой акт председателю районной Думы для дальнейшего направления лицам, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы.
3.4. Если в ходе правовой и антикоррупционной  экспертизы не выявлены противоречия и коррупциогенные факторы, то нормативный правовой акт согласовывается без замечаний.
 Если в результате экспертизы выявлены противоречия законодательству либо коррупциогенные факторы – составляется заключение в соответствии с главой 4 настоящего Порядка.
3.5. Заключение в течение 5 рабочих дней направляется в районную Думу на имя председателя районной Думы, а также мэру Черемховского районного муниципального образования.

3.6. Председатель районной Думы в течение 5 рабочих дней со дня поступления к нему заключения:

1) дает поручение постоянной комиссии районной Думы (в соответствии с направлением деятельности комиссии) о подготовке проекта нормативного правового акта, направленного на устранение коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте, указанных в заключении отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования;

2) обращается к администрации Черемховского районного муниципального образования с предложением выступить субъектом правотворческой инициативы по внесению в районную Думу проекта нормативного правового акта, направленного на устранение коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте, указанных в заключении отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования.
3.7. Нормативный правой акт районной Думы, в результате принятия которого коррупциогенные факторы и противоречия законодательству будут устранены, должен быть принят на ближайшем заседании районной Думы.

Если до ближайшего заседания районной Думы осталось менее 15 дней, то акт должен быть принят на следующем заседании районной Думы.
4. Требования к оформлению заключения отдела правового обеспечения по результатам проведения  антикоррупционной экспертизы
В заключении, подготавливаемом специалистами отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования, отражаются следующие сведения:

1) дата и место подготовки заключения, данные о проводящих экспертизу лицах (фамилия, инициалы, должность);

2) реквизиты нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), проходящего антикоррупционную экспертизу;

3) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих структурных единиц документа (раздела, главы, статьи, части, пункта, подпункта, абзаца) нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), в которых эти факты выявлены;

4) рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения или нейтрализации действия коррупциогенных факторов;

5) иное по усмотрению лица, осуществляющего антикоррупционную экспертизу.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) выявленных коррупциогенных факторов.
5. Обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы

5.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов районной Думы проект размещается на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в сети Интернет в день поступления его на экспертизу специалисту отдела правового обеспечения администрации Черемховского районного муниципального образования с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Размещение проекта нормативного правового акта районной Думы на официальном сайте осуществляется помощником председателя районной Думы.
5.2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению районной Думой  в тридцатидневный срок со дня его получения.

5.3. По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, в тридцатидневный срок со дня поступления заключения направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Если в заключении независимого эксперта отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов, в течение 10 дней со дня поступления заключения направляется сообщение о том, что данное заключение не подлежит рассмотрению с указанием причины.

Мэр района

              В.Л. Побойкин